Ata da 9ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

365

ATA DA 9ª SESSÃO SOLENE

DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

EM HOMENAGEM À MELHOR IDADE

REALIZADA EM 13 DE MAIO DE 2015

DVD B5/2015

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e quinze, no Centro Cívico, é realizada a
Nona Sessão Solene, da Terceira Sessão Legislativa, da Décima Sexta Legislatura, em

Homenagem à Melhor Idade. Às dezenove horas e quarenta e sete minutos, o
Presidente da Mesa de Honra, Vereador Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), declara
aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com as seguintes autoridades compondo a
Mesa de Honra: Sra. Elizabete Alves Feitosa, Presidente da Sociedade Amigos de Vila
Sá; Subtenente Álvaro Alves de Lima, Chefe de Instrução do Tiro de Guerra de Santo
André. A Corporação Musical Lira de Santo André, sob a regência do Maestro Claurício
Cypriano, a banda executa o Hino Nacional e o Hino de Santo André. Registrada a
presença das senhoras e senhores: Roberto do Proerd, Vereador de São Caetano do
Sul; Prof. Fabio Penha Guerra, Diretor do Departamento de Lazer e Recreação de
Santo André; Silvia Moreira da Silva, representando a Sra. Silmara Conchão, Secretária
de Política para Mulheres da Prefeitura de Santo André; Dra. Arleide Costa de Oliveira
Braga, Presidente da Comissão dos Advogados Decanos, representando o Dr. Fabio
Picarelli, Presidente da Trigésima Oitava Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil;
Sr. Paulo Afonso, representando do Centro de Referência do Idoso de Santo André.
Durante a solenidade, o Vereador Sargento Lôbo foi anunciando e agradecendo a
presença de diversos amigos e amigas. É exibido um vídeo sobre o trabalho da
Comitiva Passo Lento e também sobre o Jotisa (Jogos da Terceira Idade de Santo
André), Jori (Jogos Regionais do Idoso) e Jai (Jogos Abertos da Terceira Idade). No
momento cultural, a Dupla Sertaneja “Garutti & Cuiabá” apresenta as músicas: “Ventre
de Deus”, de João Miranda & Maracaí e “Último Julgamento”, de Léo Canhoto. A pedido,
a dupla executa mais uma canção. Depois, o Vereador entrega aos cantores um

certificado de participação nesta sessão. O Vereador Sargento Lôbo fala que podemos
acreditar na vida, principalmente, quando podemos observar tantas pessoas que já
contribuíram e são exemplos aos mais jovens em suas ações no seu dia-a-dia.
Agradece àqueles da melhor idade, os quais lhe dão força para continuar acreditando
na vida e nas pessoas, pois eles são os seus heróis. A seguir, o Grupo de Dança
Dandara, que representa a Associação dos Aposentados do Casa Branca, apresenta as
danças ciganas “Natureza” e “Provoque” e também recebe certificado de participação.
São homenageados os seguintes senhores e senhoras da Comitiva Passo Lento: João
Antonio da Silva, Ivone Alves dos Santos Gonçalves e Ivone Tasso da Silva. Em nome
dos atletas do Jotisa, do Jori e do Jai recebem a homenagem: Luiz Antonio Domingos

Ata da 9ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

366

Prado, Prof. Renato Bortoloci Ferreira e os atletas Masatoshi Nakanahara e Sueko
Nakanahara, campeã mundial do revezamento 4x400, em 2013, vice-campeã mundial
dos 800 metros na categoria B, no Mundial Master, tetra campeã do Jori e recordista do
Jai, Elizabete Alves Feitosa, Presidente da Associação de Vila Sá e as senhoras e
senhores: Ailtom José Fernandes, Antonieta Di Rocco de Lisa, Antonio Crisci, Armando
Rosa, Antonio Carlos Orbaneça, Antonio Carlos de Souza, Carlos Evaristo dos Santos;
Cesarina Ramos, Delvair Bernadelli, Eliano Antonio de Souza; Emilio Carlos Thieghi,
Edvaldo Cassimiro Afonso, Geralda Almeida da Silva, Hercilio Sturaro, José Manoel
Ferreira, José Osvaldo Santana, Joaquim Jocim Tamanaha, Irivan Vitalino Aguiar, Ivone
Frango, Josefa Martins da Silva Bezerra, Jamira das Dores da Silva, José Carlos
Ceccato, José Otávio Dutra, Jesuíno Dias, Josias Fagundes da Silva, Lídia da Silva
Dias, Maria Elena dos Santos, Maria José Mascaro, Marcelo Silva, Meiri Cleidi Marques
Alexandre, Nilza de Lourdes Pallidicini, Noêmia Rufino Pereira, Osvaldo Sardela,
Quintilina Marinelli da Silva, Quitéria Monteiro Sitonio, Reinaldo Evaristo Santos, Roberto
Jonas Lourenço, Sebastião Antonio de Souza, Sumiko Issatugo, Salete Aparecida

Trevisan, Vicente do Carmo Ribeiro e para mais algumas pessoas. O Senhor João

Antonio da Silva diz que o Passo Lento é uma união de amigos e foi fundada em 2009.
Viajam, passeiam, dançam e brincam juntos. Não tem uma sede, mas, tem amigos e às
vezes se reúnem na casa de uma ou outra família. O músico João Paulo do Acordeon,
acompanhado por José Oliveira, apresenta a música “Saudade de Matão”. Justifica a
ausência bem como cumprimenta pelo evento: Exmo. Sr. Paulo Higino Bottura Ramos,
Presidente da Câmara Municipal de São Caetano do Sul; Dr. Rubens Fernando Ribas,
Delegado da Receita Federal em Santo André. Todos são convidados para um coquetel,
logo após o término da solenidade, no saguão do Legislativo. O Presidente da Mesa,

Vereador Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), entrega mais diplomas, faz os
agradecimentos e as considerações finais, encerrando a sessão às vinte e uma horas e
quinze minutos. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de Taquigrafia e Atas, em
substituição, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pela
Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia
dezenove de maio de dois mil e quinze.

               Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria